Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0034/2025
Em, 24 de setembro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR ANDRÉ PAULO
CARVALHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Art. 1º - Fica concedido ao Sr. André Paulo Carvalho, o Título de Cidadão
Cabo-friense que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

    Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

Artigo 390 do Regimento Interno
_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

André Paulo Carvalho é uma figura proeminente em Cabo Frio, conhecido por sua
atuação como professor de história, pós graduado em Tecnologias Digitais Aplicada ao
Ensino pelo IFF de Arraial, líder político e defensor das causas de Tamoios.
Atualmente,

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

preside o Partido Socialista Brasileiro (PSB) no município, consolidando uma carreira

marcada por um profundo engajamento em defesa do desenvolvimento de Cabo Frio.

Iniciou seu ativismo político o município sendo uma das principais lideranças do

movimento de Emancipação de Tamoios ainda em 2006.

Sua trajetória política e administrativa inclui o cargo de Secretário Adjunto de

Turismo, Esporte e Lazer no Distrito de Tamoios, onde teve a oportunidade de
contribuir para o avanço da região. Essa experiência aprofundou seus laços com a
comunidade local, com projetos socioesportivos ao projeto que recebeu mesão honrosa
a UNESCO, sendo esse projeto de Turismo de Base Comunitária quilombola, embora
não sendo implementado pelo governo na época, trouxe à tona uma característica pouco
abordada quando se fala em Turismo na cidade, a história escravista e a cultura
quilombola.

A vocação para a liderança manifestou-se cedo em sua vida. Durante o período

estudantil, André Paulo Carvalho foi uma voz ativa na defesa dos direitos dos
estudantes, atuando como um dos coordenadores gerais da Associação dos Estudantes
Secundaristas do Rio (AMES), uma importante entidade representativa da juventude
fluminense.

Além de sua carreira política, André Paulo Carvalho é um dedicado professor de

história, profissão que exerce com paixão e que serve de alicerce para sua visão de
mundo e seu compromisso com a cidadania. Sua expertise na história de Tamoios é
notável, sendo autor do trabalho acadêmico "De Campos Novos à Tamoios. Do
Latifúndio a Urbanização do 2º Distrito de Cabo Frio (1940 a 2016)", uma pesquisa que
detalha o processo de desenvolvimento e urbanização da região, reforçando sua
autoridade no assunto e seu envolvimento com as questões locais.

Na esfera pessoal, André Paulo Carvalho é casado com Thaís Maria Cruz de

Moura e é pai de quatro filhos: Juliana, estudante de Veterinária na Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ); Mateus, que cursa Farmácia na Universidade
Federal do Rio de Janeiro (UFRJ); Pedro, aluno do 7º ano do ensino fundamental; e o
caçula, Guilherme, de sete meses.

Sua crença em uma Cabo Frio mais próspera e igualitária, solidificada nas últimas

eleições municipais, quando esteve como presidente do PSB, se concretizou com a
eleição do Vereador André Jacaré, o qual André Paulo Carvalho tem muito orgulho não
apenas em liderar a restruturação do partido na cidade, mas pela liderança do vereador
nas causas das periferias da cidade.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo